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Общая характеристика работы
Актуальность темы. Интенсивный разряд с замкнутым дрейфом электро-

нов — это газовый разряд низкого давления, в котором происходит практически пол-
ная переработка свободномолекулярного потока газа (или паров металла) в ионы, то
есть происходит «интенсивное ионизационное выгорание» и формирование ускоренно-
го квазинейтрального пучка ионов с концентрацией, достаточной, что бы полностью
исказить «вакуумное» распределение потенциала. Благодаря совместному действую
внешнего магнитного и самосогласованного электрического поля, возникает замкну-
тый азимутальный (холловский) ток. При этом собственное магнитное поле, генери-
руемое азимутальным током, предполагается слабым. Этот разряд широко использу-
ется в некоторых электрореактивных двигателях (т.н. холловских двигателях, ХЭРД,
а так же — в технологических источниках ионов. Однако, даже с учётом несомненных
и значительных научно-технических достижений в этой области, по мере углуб-
ления и расширения знаний о предмете исследования, обнаруживаются упущения,
рождаются вопросы и задачи, от решения которых зависит дальнейший прогресс.

Так большинство устройств с интенсивным разрядом в скрещенных полях
неустойчиво к возбуждению высокочастотных градиентно-дрейфовых азимутальных
волн. Эта неустойчивость необходима для замыкания электронного тока в областях,
где столкновительный механизм диффузии электронов подавлен вследствие
интенсивного ионизационного выгорания тяжёлых частиц (в ускорительном слое,
за срезом разрядного канала). Этот механизм обеспечивает т.н. аномальную про-
водимость. В то же время развитие градиентно-дрейфовых волн может приводить
к бесстолкновительному выносу электронов на анод и снижению КПД. Представ-
ляется возможным альтернативный вариант — поиск такой конфигурации разряда,
в которой азимутальная неустойчивость не является необходимым механизмом
замыкания электронного тока. Так как она возникает приемущественно в области
максимального падения потенциала, в условиях когда циклотронный радиус электро-
на много меньше размера области (т.е. в гидродинамическом режиме), то необходимо
искать решение в условиях, когда эта область максимально сжата и имеет размеры
близкие к электронному циклотронному радиусу (кинетический режим). Например,
когда магнитное поле быстро спадает за срезом короткого разрядного канала, или
кольцевой источник электронов находится достаточно близко по отношению к аноду.

Известно, что разряд почти всегда нестационарен в области низких частот.
Самая большая модуляция разрядного тока происходит в диапазоне 10–100кГц—
это «ионизационные» автоколебания. Кроме того известно, что наряду с режимами
штатной работы в устройствах данного типа существуют некоторые аномальные
режимы в которых ток разряда значительно превышает ток ускоренных ионов, а так
же — множество переходных процессов с характерными временами 50–500мкс. Суще-
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ствует достаточно результатов по исследованию областей существования различных
режимов разряда в зависимости от напряжения/расхода/магнитного поля/геометрии
канала, но они недостаточно систематизированы. Отсутствуют данные для малых
напряжений, о поведении разряда в сильном магнитном поле. Нет данных о поведе-
нии азимутального тока во время различных нестационарных процессов и о влиянии
создаваемого им магнитного поля. При этом известно, что устойчивость процесса
ионизации в значительной степени определяется величиной и формой магнитного
поля в канале. Даже малое его изменение может перевести разряд из стационарного
режима в нестационарный. Отсутствуют данные о горении разряда при ограничении
эмиссионного тока с катода в несамостоятельном режиме. Недостаточно изучен
процесс зажигания разряда. Многочисленные экспериментальные исследования каса-
ются в основном СПД, данных о горении разряда в ДАС мало, несмотря на то что он
в перспективе может обладать большим КПД за счёт отсутствия стока тепла на стен-
ки канала, кроме того именно такая конфигурация используется в технологических
источниках ионов. В связи с этим представляется актуальной задачей всестороннее
экспериментальное исследование медленных нестационарных процессов горения раз-
ряда в ДАС, особенно тех в которых происходит наиболее сильная модуляция токов;
определение областей параметров, в которых они появляются; их математическое
моделирование и определение условий существования стабильной формы разряда.

Существует множество гидродинамических, кинетических и гибридных
моделей интенсивного разряда в скрещённых полях, однако, ни в одной из них не
учитывается влияние собственного магнитного поля азимутального тока на динами-
ку разряда. В условиях сильной модуляции разрядного тока (в некоторых случаях,
вплоть до 10-кратного увеличения) пренебрегать этим эффектом нельзя. Кроме
того, пренебрежение этим эффектом может давать неадекватные результаты даже в
стационарном режиме. В частности, это проявляется в том, что в некоторых моделях
появляется сильное электрическое поле с катодной стороны 𝐻-слоя, ускоряющее
электроны. В реальном разряде поле с катодной стороны автоматически должно
быть нулевым, в противном случае, азимутальный ток зависел бы от тока с катода,
что не соответствует эксперименту. Кроме того, именно за счёт искажения внешнего
магнитного поля собственным полем замкнутого тока происходит передача реактив-
ного импульса ионов на корпус магнитопровода. Т.е. не учитывающие собственное
магнитное поле модели не могут считаться в полной мере самосогласованными.
Поэтому, разработка самосогласованной модели интенсивного разряда в скрещённых
полях так же является актуальной задачей. Имеет смысл создание физически
адекватной модели интенсивного разряда с классической проводимостью в коротком
канале и поиск условий стабильного существования такой конфигурации разряда.
Так как низкочастотные колебания возникают преимущественно в анодной области
разряда, где из-за малого электрического поля и большого количества столкновений
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азимутальная неустойчивость выражена слабо, то выводы такой модели могут
быть качественно применимы и к существующим конфигурациям ХЭРД.

Цели данной работы:
1. Экспериментальные исследования переходного процесса в момент зажигания

разряда в ДАС с регулируемым катодным током.
2. Экспериментальные исследования области существования разряда, выявление

характерных процессов, сопровождающих нарушение стабильности горения
разряда и измерение колебаний азимутального тока.

3. Разработка полностью кинетической, учитывающей собственное магнитное поле
численной модели интенсивного разряда в коротком канале (с классической
проводимостью).

4. Проведение численных расчётов зажигания и горения разряда в режиме класси-
ческой проводимости при различных внешних параметрах и анализ полученных
результатов. Формирование критериев существования стабильной формы разряда.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Результаты экспериментальных исследований зажигания разряда и области

существования ускорительного режима в ДАС.
2. Метод измерения переменной составляющей азимутального тока в ДАС и

результаты экспериментальных измерений этой величины.
3. Нестационарная полностью кинетическая численная модель интенсивного разряда

c учётом размагничивания плазмы собственным полем азимутального тока.
4. Результаты численного моделирования, позволяющие объяснить зажигание

разряда и его выход на стационарный режим, а так же возникновение
низкочастотных колебаний («пульсаций» и ионизационных).

5. Необходимость учёта размагничивания для корректного описания переходных
процессов и неустойчивостей в интенсивном разряде с замкнутым дрейфом
электронов в коротком канале.

Научная новизна заключается в том, что:
1. Экспериментально исследован процесс зажигания разряда. Установлено, что в

момент зажигания разряда анодный ток может на порядок превышать значения
характерные для установившегося режима. Впервые показано, что параметром,
определяющим величину «выброса» анодного тока является ток эмиссии с катода
компенсатора. При больших значениях эмиссионного тока зажигание происходит
коротким импульсом большого тока, а при малых — длительным импульсом
меньшего тока. Причём, независимо от того, быстро или медленно происходит за-
жигание разряда, количество заряженных частиц, участвующих в импульсе тока,
остаётся практически постоянным (с поправкой на ионизацию натекающего газа).

2. Экспериментально исследована область существования ускорительного режима в
координатах магнитного поля и разрядного напряжения при различных расходах

5

газа. Показано, что при постоянном напряжении с увеличением магнитного поля
анодный ток уменьшается до некоторого минимума, при этом тяга максимальна,
а разряд стационарен (оптимальная точка работы), дальнейшее увеличение
магнитного поля приводит к незначительному уменьшению тока и возникновению
сильных низкочастотных ионизационных колебаний. Ещё большее увеличение
магнитного поля приводит разряд в метастабильное состояние, при котором
разряд горит ограниченные промежутки времени в «нормальном» режиме,
между которыми он хаотически переключается в режим с резким увеличением
тока, подобным тому что происходит при зажигании. Параметрические кривые
напряжение-магнитное поле, определяющие границы режимов, подобны кривым
постоянного размагничивания1.

3. Впервые для ДАС проведено бесконтактное измерение переменной составляющей
азимутального тока. Показано, что низкочастотные колебания анодного тока со-
провождаются колебаниями азимутального тока, причём максимум анодного тока
сопровождается резким минимумом сигнала азимутального тока. Это связано

[…]

3. Под действием СХТ газ выгорает. Это, в свою очередь, приводит к ещё большему

усилению ионного тока и ещё большему размагничиванию.
4. Азимутальный ток увеличивается до тех пор, пока граница магнетронной

отсечки не пересечёт анод (и частота ионизации упадёт), или пока весь газ не
окажется ионизированным.

Процесс развивается лавинообразно, аналогично зажиганию. Такие пульсации наблю-
дались в экспериментах на ДАС с плоским пористым анодом. В устройствах использу-
ющих полый анод и неоднородное магнитное поле эта неустойчивость в значительной
степени подавлена за счёт наличия буферной зоны, сохраняющей плазму в момент
минимума тока, и рекомбинации «лишних» ионов на стенках анодной полости.

В больших магнитных полях развиваются ионизационные колебания
(рис. 9б–в). Они вызваны появлением дополнительного электрического поля в
анодной плазме, которое помогает электронам достичь анодной поверхности.
Детальный анализ показал, что причиной появления этого поля является нарушение
непрерывности потоков заряженных частиц. В определённый период времени
ионы покидают разряд быстрее чем электроны, двигающиеся в режиме диффузии.
Т.е. происходит зарядка разрядного промежутка. Избыточный отрицательный
заряд сразу же создаёт дополнительное электрическое поле, благодаря которому
непрерывность тока восстанавливается. Однако, это же электрическое поле сообщает
дополнительную энергию электронам, что увеличивает частоту ионизации. Вслед-
ствие этого нарушается уже непрерывность потоков тяжёлых частиц. Этот процесс
в целом происходит аналогично «пульсациям», однако, так как электрическое поле
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Рис. 9. «Пульсации» и ионизационные автоколебания.

с катодной стороны разряда по прежнему тормозит электроны, азимутальный ток
остаётся ограничен и не может возрастать до полного размагничивания.

С увеличением магнитного поля колебания усиливаются и начинают затраги-
вать не только анодную плазму но и весь ускорительный слой, потенциал которого
периодически падает до нуля с образованием виртуального катода, т.е. «центр
масс» азимутального тока периодически смещается к аноду. Эта неустойчивость
экспериментально наблюдается в большинстве экспериментов на ДАС и СПД. Стоит
отметить, что в условиях сильных ионизационных колебаний и «пульсаций» условие
(1) нарушается — т.е. появляется ненулевая сила действующая на азимутальный ток.

Целесообразно разработать магнитную систему, в которой внешнее магнитное
поле быстро спадает за срезом разрядного канала и электроны свободно поступают
в ускорительный слой. Вариант такой магнитной системы представлен на рис. 10.
Компенсация арочного магнитного поля осуществляется за счёт дополнительных
катушек K2 и K3, которые намотаны обратно K1.

Результат расчёта стационарного режима в этой конфигурации показан на
рис. 11. Характерная особенность такой формы разряда в том, что для стационар-
ного горения обязательно наличие катодной плазмы с концентрацией близкой к
концентрации пучка ускоренных ионов. Для этого необходимо вместе с электронами
инжектировать холодные ионы с катодной стороны. Катодная плазма играет стаби-
лизирующую роль, так как не позволяет границе ускоряющего слоя сместиться вплот-
ную к катоду. Возникающие в разряде низкочастотные неустойчивости аналогичны
рассмотренным выше. Однако, амплитуда тока протекающего во время «пульсаций»
оказалась ниже. Это объясняется тем, что граница магнетронной отсечки не может
сместиться вплотную к аноду в область слабого магнитного поля и потери электронов
меньше. Т.е. спадающее к аноду магнитное поле стабилизирует эту неустойчивость.
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Рис. 10. Конфигурация магнитопровода с размагничивающими катушками.

Стоит отметить, что необходимость значительной концентрации катодной
плазмы, возможно, является ограничением одномерной модели, которое связано
с ускорением электронов в аксиальном направлении за счёт прикатодного скачка
потенциала плазмы (что усиливают азимутальный ток и размагничивание). Поэтому,
потенциал катодной плазмы необходимо поддерживать как можно ближе к нулю (а
в слабом магнитном поле он неизбежно положителен). Тем не менее, расчёт показал,
что даже при инжекции значительного электронного тока (𝐽𝑒0 ∼𝑄𝐴

√︀
𝑀/𝑚/2)

разряд без катодной плазмы остаётся нестабильным. Зажигания-гашаения
повторяются до тех пор, пока не произойдёт захват плазмы с катодной стороны и
образование виртуального катода с 𝜑<0. В таком состоянии разряд (мета)стабилен.

В заключении приведены основные результаты работы:
1. В момент зажигания разряда происходит быстрая ионизация плотного газа и

практически полное размагничиванием плазмы собственным магнитным полем
азимутального (холловского) тока, вследствие чего, процесс зажигания целиком
определяются величиной тока с катода.

2. Исследована область существования интенсивного разряда. Показано, что су-
ществует «турбулентный» режим — область параметров, где не возможен ни ста-
ционарный «ускорительный» режим, ни режим с установившимися колебаниями.

3. Измерена переменная составляющая азимутального (холловского) тока, показано,
что в ряде режимов его колебания велики.

4. Построена нестационарная одномерная, полностью кинетическая модель
интенсивного разряда, учитывающая размагничивание. Получены решения
для зажигания разряда, стационарного режима, «пульсаций» и ионизационных
колебаний. Показано, что в коротком канале возможно горение стационарного
разряда в режиме 𝐻-слоя и классической проводимостью. Ни при каких условиях
не удалось получить 𝐸-слой.

5. Показано, что в неустойчивых режимах собственное магнитное поле азимуталь-
ного тока может оказывать определяющее влияние на горение разряда, так как
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Рис. 11. Разряд в сильно неоднородном магнитном поле. Высота циклоиды электронов ≈3мм.

возможно появление положительной обратной связи между частотой ионизации
и размагничиванием. Его учёт так же необходим для корректного описания
механизма зажигания разряда.
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