ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чернышёва Тимофея Владимировича
«Экспериментальные и численные исследования нарушения стационарности горения
интенсивных разрядов с замкнутым дрейфом электронов»,
представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.08 – Физика плазмы.

Диссертационная работа посвящена исследованиям переходных процессов и неустойчивостей в интенсивных разрядах с замкнутым дрейфом электронов. Разряды такого типа используются в холловских электроракетных двигателях малой тяги и технологических источниках ионов.

В работе представлены как расчётные, так и экспериментальные исследования диссертанта.

Из достигнутых результатов экспериментальных исследований следует отметить:

- исследованы переходные процессы в момент зажигания разряда;
- исследованы области существования разряда при различном расходе газа;
- измерена индукционным методом переменная составляющая холловского тока.

Разработанная диссертантом методика расчёта реализует решение уравнений Власова-Больцмана в одномерной (одна координата, три скорости) постановке. Работоспособность разработанного программного кода подтверждается представленными результатами расчётных исследований.

Представленные в работе научные результаты вносят существенный вклад в понимание физических процессов, происходящих в электроракетных двигателях с анодным слоем, и могут позволить в дальнейшем найти оптимальные режимы их работы, что позволит повысить их рабочие характеристики.

Автореферат свидетельствует, что диссертация Т.В. Чернышёва «Экспериментальные и численные исследования нарушения стационарности горения интенсивных разрядов с замкнутым дрейфом электронов» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новые научные сведения, которые могут быть использованы при проектировании и отработке новых образцов электроракетных двигателей с анодным слоем.

В качестве замечания следует отметить небрежность оформления автореферата – наличие орфографических и синтаксических ошибок, сбой в нумерации рисунков. Данное замечание не снижает ценности полученных в работе результатов.

Судя по автореферату, диссертационная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, заслуживает положительной оценки, а её автор,

Чернышёв Тимофей Владимирович, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 – Физика плазмы.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании подсекции № 1-3 секции № 1 Научно-технического совета Федерального государственного унитарного предприятия «Центральный научно-исследовательский институт машиностроения» (ФГУП ЦНИИмаш) (протокол № 2 от 29.03.2016).

И.о. начальника Управления ФГУП ЦНИИмаш,

кандидат технических наук

141070, Московская область, г.Королев, ул. Пионерская, 4

Тел.: 8-495-513 59 23, E-mail: TverdohlebovaEM@tsniimash.ru

Е.М. Твердохлебова

И.о. начальника отдела ФГУП ЦНИИмаш

141070, Московская область, г.Королев, ул. Пионерская, 4

Тел.: 8-495-513 59 19, E-mail: mk1205@tsniimash.ru

А.А. Сизов

Подписи и.о.начальника Управления Твердохлебовой Екатерины Михайловны и и.о.начальника отдела Сизова Александра Александровича удостоверяю.

Главный учёный секретарь ФГУП ЦНИИмаш,

доктор технических наук, профессор

Ю.Н. Смагин

Адрес организации: 141070, Московская область, г. Королёв, ул. Пионерская, д. 4.

Телефон, факс: 8 (495) 513-59-51, 8 (495) 512-21-00.

E-mail: corp@tsniimash.ru

Web-сайт: <http://www.tsniimash.ru/>

Организация: Федеральное государственное унитарное предприятие «Центральный научно-исследовательский институт машиностроения» (ФГУП ЦНИИмаш)